CÔNG TY CỔ PHẦN

ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH BẢO HIỂM DẦU KHÍ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày       tháng 06  năm 2015

BÁO CÁO
CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
	Kính gửi:
	ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT TRONG NĂM 2014

Năm 2014, tình hình kinh tế Việt Nam có nhiều chuyển biến tốt, kinh tế vĩ mô đã được ổn định, nền kinh tế thoát đáy và bắt đầu có sự khởi sắc. Tuy nhiên, sự khởi sắc này phần lớn do sự kích thích của đầu tư công vào cơ sở hạ tầng, sự điều hành vĩ mô của Nhà nước để duy trì lạm phát thấp, ổn định giá trị tiền đồng và mức lãi suất huy động thấp để kích thích kinh tế tư nhân phát triển và thu hút nguồn vốn FDI. Tuy nhiên, các thị trường trọng điểm của PVIF là Bất động sản, chứng khoán và các dịch vụ tài chính vẫn còn nhiều khó khăn như sức mua bất động sản yếu, các nhà đầu tư tổ chức và tư nhân rất thận trọng trong đầu tư tài chính và chứng khoán, di chứng cửa nợ xấu, mất vốn và tỷ lệ sinh lời thấp vẫn là rào cản chưa thể phá bỏ để thị trường bứt phá.

Trong bối cảnh đó, PVIF vẫn tiếp tục duy trì chính sách thận trọng, chậm chắc nhằm bảo toàn vốn, củng cố nguồn nhân lực và nắm bắt cơ hội để tạo những bước phát triển ổn định, bền vững của năm 2015 và các năm sau.

1. Công tác giám sát, chỉ đạo Ban điều hành

Trong năm 2014, Hội đồng quản trị đã thực hiện giám sát các hoạt động của Ban điều hành thông các báo cáo của Tổng giám đốc, Trưởng ban kiểm soát cũng như tham dự các cuộc họp của Ban điều hành để đề ra các  quyết sách kịp thời, đảm bảo duy trì và tăng cường cơ chế quản trị, định hướng và thúc đẩy phát triển hoạt động của PVIF. Hội đồng quản trị đã hỗ trợ và chỉ đạo Ban điều hành kiện toàn hoạt động phù hợp với các  quy định của pháp luật, Điều lệ PVIF và thực hiện tối đa các Nghị quyết của Hội đồng cổ đông.

2. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch kinh doanh 2014

· HĐQT đã chỉ đạo Ban điều hành khẩn trương hoàn thành đầu tư dự án và xây dựng nguồn nhân lực để năm 2014 hoàn thành cơ bản các sản phẩm bất động sản chuẩn bị cho kế hoạch năm 2015, đồng thời nghiên cứu để đa dạng kinh doanh bằng việc mua bán sáp nhập doanh nghiệp đối với các ngành nghề có tiềm năng phát triển.

· Năm 2014, PVIF có giá trị tích lũy đầu tư gần 200 tỷ đồng, hoàn thành trên 700 sản phẩm bất động sản với giá trị thị trường gần 300 tỷ đồng, đây đều là các sản phẩm có thể giao dịch, bán để cụ thể hóa doanh thu và lợi nhuận.

· Hội đồng quản trị cũng đã chỉ đạo Ban điều hành nghiên cứu lập đề án mua cổ phần của các tập đoàn kinh tế Nhà nước phải thoái vốn theo chỉ đạo của Chính phủ, tập trung vào các mảng bảo hiểm, bất động sản.

· Năm 2014, tuy không hoàn thành kế hoạch kinh doanh, nhưng HĐQT đánh giá đây là năm đầy thành công của PVIF đã vượt qua được các khó khăn của suy thoái kinh tế, quan trọng nhất là tạo lập được nền móng phát triển vững chắc bằng các tài sản, con người và sản phẩm hiện hữu của Công ty.

3. Kết quả kinh doanh

Kết quả kinh doanh của PVIF đã được trình bày cụ thể trong báo cáo của Tổng Giám đốc, báo cáo của kiểm toán và báo cáo của Ban kiểm soát.
II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2015

1. Chỉ đạo ban điều hành PVIF phải hoàn thành kế hoạch kinh doanh năm 2015 với các chỉ tiêu dự kiến:
- Doanh thu: 84.081.320.000 đồng;
- Lợi nhuận trước thuế: 7.689.320.000 đồng;
- Lợi nhuận sau thuế: 5.997.669.600 đồng.
2. Tích cự đàm phán với các đối tác, thực hiện mua Công ty bảo hiển nhằm đa dạng hóa ngành nghề kinh doanh, tạo nền tảng vững chắc cho PVIF hình thành định chế tài chính. Đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2015.
3. Chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng tổ chức, chú trọng phát triển nguồn nhân lực để nâng cao hiệu  quả hoạt động đầu tư theo hướng đầu tư vào các tài sản, chứng khoán thanh khoản cao và có dòng tiền tốt.

4. Xây dựng thương hiệu PVIF là nhà đầu tư tài chính chuyên nghiệp và uy tín trên thị trường tài chính, bất động sản.

5. Tập trung xây dựng hệ thống mạng lưới kinh doanh, mở rộng các đối tác, lựa chọn cổ đông chiến lược để tăng vốn, tăng tổng tài sản cũng như lợi nhuận trên vốn chủ sở hữu.

Kính báo cáo./.

	TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

	Nguyễn Hoàng Tuấn